MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO
FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS – CFDD

ATA DA REUNIAO EXTRAORDINÁRIA

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e quatro, reuniu-se na Sala 538  do
Edifício Sede do Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo Faoro, o
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS (CFDD).
ESTIVERAM PRESENTES: Sob a Presidência do Dr. ARTHUR BADIN, representante da
Secretaria de Direito Econômico do Ministério da Justiça; o Dr. ALLAN KARDEC MILHOMENS,
representante do Ministério do Meio Ambiente; o Dr. PAULO SÉRGIO MACIEL NEGRÃO,
representante do Ministério da Cultura; o Dr. JOSÉ ARIOSWALDO PEREIRA, representante do
Ministério da Saúde; a Drª MARIA CAETANA CINTRA SANTOS, representante do Ministério
Público Federal; o Dr. MARCOS DIEGUES RODRIGUES, representante do Instituto Brasileiro
de Defesa do Consumidor - IDEC; o Dr. LEONARDO ROSCOE BESSA, representante do
Instituto Brasileiro de Política e Direito do Consumidor – BRASILCON. o Dr. ELÁDIO LUIZ DA
SILVA LECEY, representante do Instituto “O Direito por um Planeta Verde”, e o Dr. NELSON
CAMPOS, Secretário-Executivo do CFDD.  JUSTIFICARAM AS AUSÊNCIAS: o Dr. ROBERTO
AUGUSTO CASTELLANOS PFEIFFER, representante do Conselho Administrativo de Defesa
Econômica; a Drª ROMILDA RESENDE MOREIRA, representante do Ministério da Fazenda. O
Presidente agradeceu a presença dos Conselheiros e deu início à discussão Item 1º-  Votação
dos 346 projetos apresentados até primeiro de setembro de dois mil e quatro, tendo
disponibilizado o correio eletrônico (cfdd.sde@mj.gov.br) para a votação, em primeiro turno
para votação de 84 projetos, em segundo turno e 50 projetos selecionados  foi realizado no dia
11 de novembro de 2004,  por intermédio de correio eletrônico, e durante a reunião, em que os
membros do Conselho escolheram um total de 50, nos termos da Resolução nº 11, de 28 de
agosto de 2003, sendo ressaltado que os projetos que receberão apoio do Fundo estão orçados,
conforme orçamento de 2005, em R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais). Os 50 projetos
selecionados em segundo turno são os seguintes: Dos 373 projetos que entraram em votação
no 1º turno, somente 50 (e não mais 42, devido ao elevado número de pleitos empatados em
colocações correspondentes às do Cadastro de Reserva) restaram do 2º e último turno,
encontrando-se dispostos em ordem de classificação A seleção dos pleitos prioritários baseou-
se nos termos da Resolução nº 11, de 28 de agosto de 2003. Ressalte-se que os projetos serão
apreciados na ordem de classificação e serão contemplados de acordo com a disponibilidade
orçamentária para 2005, que poderá ser reforçada mediante a aprovação de emendas por
parlamentares (proporcionando, conseqüentemente, um montante de recursos orçamentários
maior do que o constante da proposta orçamentária enviada pelo Poder Executivo ao
Congresso Nacional), ou ainda, de crédito suplementar para o FDD. Os critérios para seleção
foram divulgados antecipadamente e podem ser acessados por meio do sítio do CFDD na
Internet, no seguinte endereço eletrônico: http://www.mj.gov.br/cfdd   ícone analise de
projetos.  Lembramos, ainda, que os recursos orçamentários do FDD encontram-se estimados
em torno de R$ 5.000.000,00 para o ano de 2005. Classificação de Projetos na área: 1)
Consumidor  1º-Interessado: Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA/DF
(08012.007270/2004-56), Projeto: Educação para o Consumo Responsável de Medicamentos e
de outros Produtos Sujeitos à Vigilância Sanitária; 2º-Interessado: Associação dos Usuários de
Transporte Coletivo de Mato Grosso - ASSUT/MT (08012.004534/2004-10), Projeto:
Cumprindo Deveres & Buscando Direitos II; 3º-Interessado: Prefeitura Municipal de Olinda-
PROCON/PE  (08012.004680/2004-45), Projeto: Ensinando Direito do Consumidor Nas
Escolas Através da Cultura Popular; 4º- Interessado: Secretaria da Justiça e Da Cidadania/SE
(08012.006756/2004-77), Projeto: "Informatização do Procon; 5º- Interessado: Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais de Baurú – APAE/SP (08012.006978/2004-90), Projeto:
Cidadão Especial; 6º-Interessado: Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento dos Municípios do
Nordeste-IPDN/AL (08012.007515/2004-45), Projeto: Educação para o Consumo; 7º-
Interessado: Ministério Público da Bahia/BA (08012.007249/2004-51), Projeto: Consumo,
Saúde e  Meio Ambiente - 2ª Fase; 8º-Interessado: Instituto da Qualidade Social -  IQUAL/RJ
(08012.007599/2004-17), Projeto: O Saneamento é Básico a ele, Também. 2) Meio Ambiente
1º- Interessado: Fundação Para a Conservação e a Produção Florestal/SP
(08012.007440/2004-01) Projeto: Conservação e Conectividade de Remanescentes de Cerrado
e Floresta Estacional no Interior Paulista; 2º-Interessado: Museu Paraense Emílio Goeldi -
MPEG/PA (08012.007400/2004-51), Projeto: Recuperação e Conservação do Patrimônio
Natural Indispensável à Subsistência de Populações Ribeirinhas da área Metropolitana de
Belém do Pará;  3º - Interessado: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão
Universitária/SC (08012.007507/2004-07) Projeto: Recuperação Populacional, Produção e
Manejo Sustentável Dos Bancos Naturais de Ostras Nativas (Crassostrea Rhizophorae) da Baía
de Guaratuba no Paraná;  4º-Interessado: Ministério Público do Acre/AC
(08012.007155/2004-81), Projeto: Capacitação e Educação Ambiental para Defesa Do Meio
Ambiente;5º-Interessado: Instituto Tomaz Faustino/GO (08012.007094/2004-52), Projeto: 1ª
Etapa de Um Parque Vivencial; 6º- Interessado: Sociedade Educacional da Região Amazônica -
SERA/ RO (08012.007271/2004-09), Projeto: Campanha de Sensibilização à Conservação do
Meio Ambiente às Famílias Ribeirinhas; 7º- Interessado: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária – EMBRAPA/SP (08012.007675/2004-94), Projeto: Educação Agroambiental
Participativa com Agricultores Familiares – Recuperação Ambiental, Legislação e Sistemas
Agroflorestais; 8º Interessado: Prefeitura Municipal de Nova Alvorada/RS
(08012.006111/2004-34), Projeto: "Reflorestar Nova Alvorada; 9º-Interessado: Prefeitura
Municipal de Apucarana/PR (08012.007215/2004-66), Projeto: Parque Natural Municipal das
Araucárias; 10º- Interessado: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Assentamento Poções
/GO (08012.007118/2004-73), Projeto: Recuperação Conservação dos Recursos Hídricos dos
Assentamentos de Reforma Agrária do Vale Do São Patrício; 11º- Interessado: Instituto
Internacional de Educação do Brasil - IEB/DF (08012.007066/2004-35), Projeto: Curso
Biodiversidade Proteção Jurídica e Políticas Públicas Voltadas para a Sua Conservação; 12º-
Interessado: Ministério Do Meio Ambiente – Secretaria de Recursos Hídricos
(08012.007252/2004-74), Projeto: Mobilização Social para Inclusão da Perspectiva dos
Direitos Difusos no Plano Nacional de Recursos Hídricos; 13º- Interessado: Instituto Brasileiro
Do Meio Ambiente e Dos Recursos Naturais Renováveis -IBAMA (08012.007238/2004-71),
Projeto: Recuperação de Animais Selvagens Acidentados; 14º- Interessado: Museu Paraense
Emílio Goeldi/PA (08012.007398/2004-10), Projeto: Formação de Recursos Humanos e
Fortalecimento Institucional como Alternativa de Recomposição do Patrimônio Ambiental e
Cultural Amazônico (Material e Imaterial); 15º- Interessado: Associação Amazonlink/AC
(08012.007620/2004-84) Projeto: Aldeias Vigilantes: Uma Nova Abordagem no Combate a
Biopirataria e Proteção aos Conhecimentos Tradicionais; 16º - Interessado: Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA Pantanal/MS (08012.007639/2004-21) Projeto:
Impactos Ambientais e Medidas de Controle Da Invasão do Mexilhão Dourado (Limnoperna
Fortunei) E Caramujo Africano (Achatina Fulica) No Mato Grosso do Sul e Pantanal Sul Mato
Grossense; 17º -Interessado: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente de Recursos Naturais
Renováveis – IBAMA/PA (08012.007653/2004-24), Projeto: A Educação Ambiental como Base
Para a Conscientização da Importância do Manejo Adequado dos Recursos Naturais: Subsídios
Para uma Gestão Participativa dos Recursos Pesqueiros Em Comunidades de Marudá e Vigia.
18º- Interessado: Rede Nacional de Pessoas Vivendo com HIV/AIDS - RNP+ /SP
(08012.007302/2004-13), Projeto: Dedo Verde; 19º- Interessado: Departamento De Polícia
Federal - Diretoria Técnico científica/DF (08012.007220/2004-79), Projeto: Implantação De
Geoprocessamento Nas Perícias De Crimes Contra O Meio Ambiente Do Departamento De
Polícia Federal; 20º- Interessado: Empresa Brasileira De Pesquisa Agropecuária – Embrapa
Pantanal (08012.007513/2004-56), Projeto: Código Florestal Brasileiro No Pantanal: Impactos
Na Biodiversidade, Na Sócio-Economia E A Busca De Alternativas ;21º- Interessado: Polícia
Ambiental Do Estado De São Paulo/SP (08012.007181/2004-18), Projeto: Manual De
Fundamentos - Volume Fauna Silvestre Nacional; 22º- Interessado: Centro Nacional De
Educação Profissional Em Cooperativismo, Gestão Ambiental E Turismo - Cenep/MG
(08012.007198/2004-67), Projeto: Agricultura Orgânica E Formação De Agro-Florestas Como

Ferramentas Para O Equilíbrio Ambiental E Econômico Nos Assentamentos Humanos Da
Bacia Hidrográfica Do Ribeirão Frutal, no Triângulo Mineiro. 23º - Interessado: Instituto De
Desenvolvimento Sustentável Mamirauá - IDSM/RJ (08012.007159/2004-60), Projeto:
Programa Mamirauá-Rio De Educação Ambiental; 24º- Interessado: Fundação Nacional Do
Meio Ambiente "Dr. Ernesto Pereira Lopes" - FUNAMA/SP (08012.007395/2004-86)  Projeto: O
Retorno Do Cervo-Do-Pantanal Após 100 Anos De Extinção Na Bacia Do Rio Mogi-Guaçu: A
Bandeira Para A Conservação Da Várzea 25º- Interessado: Fundação Universidade Do Oeste
De Santa Catarinaunoesc/SC - Campus De São Miguel Do Oeste (08012.007596/2004-83),
Projeto: Proteção De Nascentes E Recuperação Da Vegetação Florestal Ripária Com
Alternativas De Agregação De Renda Para A Agricultura Familiar Sustentável No Município De
Bandeirante; 3)Outros - 1º-Interessado: Prefeitura Municipal De Marechal Deodoro/AL
(08012.007485/2003-96), Projeto: Restauração Das Igrejas Do Conjunto Do Carmo Em
Marechal Deodoro; 2º - Interessado: Instituto Nacional Do Patrimônio Histórico E Artístico
Nacional - IPHAN/MG (08012.008070/2003-30), Projeto: Inventário Dos Acervos Museológicos
Dos Museus E Casas Históricas Vinculados À 13ª Superintendência Regional; 3º-Interessado:
Prefeitura Municipal De Boa Vista/RR (08012.007067/2004-80), Projeto: Restauração Da
Igreja Matriz Nossa Senhora Do Carmo; 4º Interessado: Serviço De Documentação Da
Marinha/RJ (08012.7163/2004-28) Projeto: Recuperação E Restauração Da Ilha Fiscal; 5º
Interessado: Venerável Irmandade Da Ordem Terceira De Nossa Senhora Do Carmo De
Sabará/Mg (08012.007134/2004-66), Projeto: Restauração Da Pintura Parietal Da Capela-Mór
Da Igreja Do Carmo De Sabará - Dez Mandamentos; 6º- Interessado: Artesanato Solidário:
Programa De Apoio Ao Artesanato e a Geração De Renda - Central Artesol/SP
(08012.007419/2004-05), Projeto: Revitalização Do Artesanato De Tradição Na Localidade De
Palmeira Dos Negros, Município De Igreja Nova, No Estado De Alagoas Para Geração De
Trabalho E Renda; 7º-Interessado: Ministério Público Do Amapá/AP (08012.007643/2004-99),
Projeto: Divulgando Direitos; 8º- Interessado: Instituto Do Patrimônio Histórico E Artístico
Nacional -IPHAN/DF (08012.007004/2004-23), Projeto: Educação Patrimonial Nas Escolas
Públicas; 9º Interessado: Prefeitura Municipal De Cachoeira Da Prata/MG(
08012.007269/2004-21), Projeto: Ariranha, Qual é o Teu Nome; 10º - Interessado: ABTSI -
Agência Brasileira De Tecnologia Social Integrada/SP (08012.007430/2004-67), Projeto:
Educando As Comunidades Quilombolas Para O Turismo Sustentável Vale Do Ribeira;  11º-
Interessado: Prefeitura Municipal De Rio Claro/RJ (08012.007463/2004-15), Projeto:
Recuperação Do Conjunto Documental Da Cidade Histórica De São João Marcos; 12º-
Interessado: Associação Dos Amigos Do Museu De Arte Sacra De São Paulo/SP
(08012.007132/2004-77), Projeto: Restauração Das Salas Da Biblioteca E Instalação Dos
Equipamentos; 13º- Interessado: Restauro - Instituto De Conservação E Desenvolvimento
Sócio-Cultural/PE (08012.007344/2004-54)Projeto: Documenta Recife ;14º- Interessado:
Sociedade Musical Santa Cecília/MG (08012.007131/2004-22), Projeto: Recuperação,
Catalogação E Digitalização Do Acervo Musical Da Sociedade Musical Santa Cecília De Sabará
(Material Histórico Composto Por Partituras E Manuscritos Dos Séculos XVIII, XIX E XX); 15º-
Interessado: Conselho Administrativo De Defesa Econômica - CADE/DF (08012.007256/2004-
52), Projeto: Fortalecimento Da Biblioteca Referência De Defesa Da Concorrência; 16º -
Interessado: Associação Dos Municípios Do Alto Vale Do Itajaí - AMAVI/SC
(08012.007669/2004-37), Projeto: Resgate Do Patrimônio Histórico 17º- Interessado:
Fundação De Desenvolvimento Da Pesquisa - FUNDEP/MG (08012.007441/2004-47), Projeto:
Implantação Do Parque Turístico, Cultural E Ambiental Da Gruta Da Lapinha. Item 2º-
Definição da data da próxima reunião. Ficou marcada para o dia 25 de novembro de 2004 a
próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Reunião, da qual foi lavrada a
presente Ata e assinada pelo Presidente do CFDD e Secretário-Executivo.

                         ARTHUR BADIN                                                              NELSON CAMPOS

Presidente do CFDD                                                     Secretário-Executivo do CFDD